Petrus, scriptor inclite Urgellis comitisse, scripsit et hoc 
sig(senyal)num fecit.

206

1208, maig, 31
Acord. Ramon de Torà i la seva esposa Ermessenda prometen a 

l’abadessa Berenguera i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses que els seus fills Guillem de Florejacs, Bernat i Berenguer 
de Florejacs, confirmaran l’anterior donació del castell de la Saida 
quan tinguin l’edat necessària.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 138v. 
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 221, doc. 91.

Carta Raimundi de Tora.
Ego Raimundus de Tora et Ermessendis, coniux eius, nos 

insimul et unusquisque per se, promitimus et convenimus vobis 
Berengarie, abbatisse monasterii Francheciarum et omni conventui 
eiusdem loci que faciemus firmare filios et filias nostras presentem 
cartam donacionis quando erit illius etatis que firmare debeant et 
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possint ut firma et roborata sit eorum firmacio, ita que nullum 
dampnum possit incurrere monasterium. Et ad maiorem secu-
ritatem damus vobis fiducias sive fideiuissores qui nobiscum et 
sine nobis, vobis teneatur que faciant firmare presentem cartam 
a filiis et filiabus iam dicti1 Raimundi et Ermessendis, fidevisorres 
sunt isti Guillelmus de Florellags et Bernardus et Berengarius de 
Florellags et Arnaldus de Florellags magor et junior. Nos insimul 
et unusquisque nostrum convenimus iam dicte abbatisse et omni 
conventui eiusdem loci quod faciemus firmare cartam donacionis 
quam mater illarum fecit monasterio Francheciarum, videlicet, de 
Caida, renunciando benefitio dividende accionis et convenimus 
vobis que nos denfendemus et custodiemus de omni dampno et 
malo iam dictum monasterium, bona fide sine omni malo ingenio. 

Acta carta II kalendas junii, anno M CC VIII.
Sig+num Guillelmi de Florellags. Sig+num Bernardi et Beren-

garii de Florellags. Sig+num Arnaldi de Florellags. Sig+num Arnaldi 
de Florellags junior, qui hoc laudamus et concedimus. Sig+num 
Raimundi Ferrari. Sig+num magistri Guillelmi Marchese, medici. 
Sig+num Petri de Ganalor. Testes sunt isti.

Petrus, scriptor inclite Urgellis comitisse, scripsit et hoc 
sig(senyal)num fecit.

1. Substitueixen suis.

207

1208, agost, 13 
Definició. Miranda, la seva germana Galauba i el seu espòs Ramon 

Bafarul defineixen a Ramon Pallissa l’honor que tenia Pasqual de 
l’Algar dins el terme de Balaguer i Menàrguens, a canvi de 60 sous 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 202r.

Notum sit cunctis quod ego Miranda et soror mea Galauba et 
maritus meus Raimundus Baffarul, per nos et per omnes successores 
nostros, diffinimus, solvimus et presentialiter damus vobis Raimun-
do Paliza et omni vestre posteritati totum ipsum honorem quem 
Pasqual dez Algar et coniux eius et filius tenuerunt et habuerunt, 
condam, intus terminum Balager et in Menargies et intus omnem 
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suum terminum quolibet modo, quem nos petebamus voce et racione 
ac iure Sebile, sororis nostrem. Totum supradictum honorem cum 
omnibus suis pertinenciis et melioracionibus et iuribus et accio-
nibus que supradicte Sebilie et nobis ibi pertinebant et pertinere 
debebant, totum insimul et singula, per nos et per omnes nostros, 
diffinimus, solvimus penitus et damus vobis et vestris ad habendum 
et possidendum et faciendum omnes vestras vestrorumque volunta-
tes et sine omni nostra retencione. Et nos prenominati diffinitores, 
unusquisque pro toto, convenimus vobis Raimundo Paliza et vestris 
nos esse legales guirentes et defensores contra omnes personas que 
per vocem illius Sebilie et nostram vos velint ad gravare in aliquo 
vel inquirere. Et in hac diffinicione, solucione et dono profitemur 
nos recepisse et habuisse de vobis LX solidos Acrimontenses, de 
quibus omnibus fuimus bene vestri paccati voluntati nostre, omni 
excepcioni non numerate pecunie penitus renuncians. Et ego Gau-
lauba recipio X solidos per meam partem partitam et sum bene 
paccata et amplius petam in predictis LX solidis. 

Actum est idus augusti, anno Incarnacionis Christi MoCCoVIIIo.
Sig+num Miranda. Sig+num Galaube. Sig+num Raimundi 

Bafarul. Qui hanc cartam iussimus scribere et firmavimus et a 
testibus firmari rogavimus. Sig+num Ferrer de Conches. Sig+num 
Petri Frontini. Sig+num Raimundi de Pareds. Testes.

Guillelmus de Miravallis rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

ABCDEFGHIKLM

208

1208, agost, 301      
Testament. Trasllat del testament del comte Ermengol VIII d’Urgell.  

Nomena marmessors la comtessa d’Urgell Elvira, Guillem, ves-
comte de Cardona, Guillem de Cervera, Guillem de Peralta i l’abat 
de Poblet. Designa hereva universal del comtat d’Urgell, sota la 
tutela de les germanes, Marquesa o Miracle. 

 [A].  Original no localitzat.
 A*.  Còpia del 1209. ACA, Reial Cancelleria, Pergamins, Pere I-II, núm. 303. 796 × 

309.
 B.  Trasllat del segle XVIII. ACN, Orde dels canonges regulars premonstratesos de 

Santa Maria de Bellpuig de les Avellanes, doc. 212.  
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 C.  AHN. CODICES, L. 1252. “Index scripturarum…”, nº 29.
 a.  J. PASQUAL, Monumenta…, f. 109r-113r.
 b.  C. BARAUT, “Diplomatari de Tavèrnoles. Segles IX-XIII…”, p. 274, doc. 220.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 9.
 Cit. J. J. PIQUER, “Notícies sobre fundacions...”, p. 240.
 Cit. P. Fra J. M. POU, Història de la ciutat de Balaguer..., p. 75.

Hoc est translatum fideliter factum .XVII. kalendas novembris 
anno Domini .MCC. nono. de carta que habetur sic.

Quoniam nullus qui in carne positus est periculum mortis 
evadere potest, idcirco in Christi nomine, ego Ermengaudus, Dei 
gratia comes Urgelli, in mea plena memoria et sanitate integra, 
insperante divina misericordia, facio meum testamentum scribere 
et eligo manumessores meos quos precor et volo esse Alviram 
comitisam Urgelli, uxorrem meam, et Guillelmum, Dei gratia vi-
cecomitem Cardone, et Guillelmum de Cervaria et Guillelmum de 
Peralta et abbatem Populeti, qui dividant omnia mea, sicut in hac 
pagina scriptum est, sine dampno quod eis non eveniat aliquo modo, 
et si me mori contingerit antequam aliud testamentum faciam, 
istud volo esse firmum et stabile omni tempore. In primis dimito 
corpus meum et animam meam omnitempori Deo et Hospitali de 
Iherusalem et eligo sepulturam meam in Hospitale de Emposta 
cum millem et quingentis morabetinis, quos ibi dimito pro anima 
mea cum equo et armis et lecto et animalibus tunc temporis meis 
estantibus. Et costituo heredem meum filiam meam Aurembiaix 
et Comitissam tocius terre mee et comitatus Urgelli, et si ipsa 
decesserit absque liberis substituo ei in omnibus bonis Marquis-
siam sororem meam, et si ipsa decesserit sine liberis substituo 
ei sororem meam Miracle, et si ipsa Miracle decesserit absque 
liberis substituo ei Guillelmum de Cardona, consangineum meum. 
Tamen si contingerit me habere filium masculum antequam alium 
testamentum faciam, volo quod sit ita de meo, sicut continetur 
in cartis inter me et Petrum Ferrandum confectis, salvo tamen in  
omnibus et per omnia iure Alvire, Urgellensis comitisse, sicut 
inferius in hoc testamento continebitur. Dimito siquidem filiam 
meam predictam cum omnibus bonus suis sub tutela potestate 
Alvire comitise, matris sue, donet ipsa filia sit perfecte et plena 
etatis. Volo siquidem et mando militibus et hominibus meus ut 
ipsi, scilicet Alvire comitise, ita interim attendant, sicut mihi facere 
teneretur. Si autem predicta filia mea decesserit infra predictam 
etatem, dimito Alvire comitise, quinquaginta mille solidos, pro 
quibus tamdiu teneat totum comitatum et honorem meum, donec 
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ille quicumque heres erit meus persolvat ei dictos quinquaginta 
mille solidos. Item dimito eidem comitisse Alvire racione dotis 
et sponsaliciis sui et ratione donationis et legati quindecim mille 
morabetinos ad omnes suas voluntates perpetuo faciendas. Item 
dimito in posse Alvire comitisse novem mille morabetinos, de